
Beleidsregels Wet taaleis 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlem; 
 
gelet op artikel 18b,tweede en twaalfde lid van de Participatiewet en artikel 3,4,5 en 6 van 
het Besluit taaltoets Participatiewet, 
 
Besluit vast te stellen de volgende beleidsregels: 
 
Beleidsregels Wet taaleis 
 
Artikel 1 

1.De toets zoals bedoeld in het Besluit taaltoets wordt voor de volgende onderdelen 
individueel afgenomen; 

 spreekvaardigheid; 
 gespreksvaardigheid 

De onderdelen luistervaardigheid, schrijfvaardigheid en leesvaardigheid worden afgenomen 
in ( klein) groepsverband, tenzij bijzondere omstandigheden een individuele afname van de 
toets noodzakelijk maken. Dit is ter beoordeling van de door het college aangewezen 
instantie belast met de toetsafname. 

2.Daar waar nodig kunnen er digitale of andere hulpmiddelen ingezet worden bij onderdelen 
van de toetsafname. Hierbij dient de instantie die de toets afneemt zorg te dragen voor inzet 
van niet-fraudegevoelige middelen. 

Artikel 2 

De uitkomst van een afgenomen toets wordt uitsluitend beoordeeld aan de hand van de 

beoordelingsschaal behorend bij het toetsinstrument dat ingezet wordt door de instantie die 

namens het college de toetsing uitvoert. Anderstaligen worden getoetst op A2 niveau. 

Artikel 3 

De medewerkers van de instantie die namens het college de toets uitvoert beoordelen het 

resultaat van een afgenomen toets. Zij dienen hierbij te beschikken over de kwalificaties 

zoals genoemd in artikel 5 van het Besluit taaltoets. 

Artikel 4  

Het college draagt de toetsafnemende instantie op om zorg te dragen voor het nakomen van 

het gestelde in artikel 6 van het Besluit taaltoets. Het gaat hierbij om de ruimte waarin de 

toets wordt afgenomen, de individuele omstandigheden en voorkoming van fraude. 

Inwerkingtreding 

Deze beleidsregels treden in werking per 1 januari 2016 

 

 

 



Toelichting 

Op 1 januari 2016 is de Wet taaleis Participatiewet in werking getreden via toevoeging van  

artikel 18b aan de Participatiewet. Dit artikel bepaalt kort gezegd dat iedere 

bijstandsgerechtigde die niet kan aantonen dat hij de Nederlandse taal voldoende beheerst, 

zich moet inspannen om in voldoende mate de Nederlandse taal te gaan beheersen, 

noodzakelijk voor het naar vermogen verkrijgen, aanvaarden en behouden van algemeen 

geaccepteerde arbeid. Om te beoordelen of het taalniveau voldoende beheerst wordt, dient 

de gemeente een toets af te nemen bij die personen die niet kunnen aantonen over 

voldoende beheersing van de Nederlandse taal te beschikken. 

Het besluit taaltoets bevat regels over de wijze van toetsing en de beoordeling van de 

resultaten. Deze beleidsregels vormen een nadere uitwerking van dit besluit. 

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1 

Dit artikel vormt een uitwerking van het gestelde in artikel 3 lid 2 van het Besluit taaltoets, 

waarbij het college dient aan te geven of de toets individueel dan wel groepsgewijs dient te 

worden afgenomen en de mogelijkheid om computers en andere hulpmiddelen in te zetten 

bij de toets. 

Artikel 2 

De beoordelingsschaal dient gekoppeld te zijn aan het gekozen toetsinstrument. Dit om een 

didactisch verantwoorde en objectieve uitkomst van de toets te garanderen (artikel 4 besluit 

taaltoets). De toetsafnemende instelling ziet hier op toe. Anderstaligen mogen getoetst 

worden op A2 niveau. Dit staat gelijk aan het in de wet genoemde referentieniveau 1 F. 

Artikel 3 

Voor die medewerkers is ten behoeve van de beoordeling van de beheersing van de 

mondelinge vaardigheden van de belanghebbende, een didactische kwalificatie vereist op 

het gebied van Nederlands taalonderwijs op ten minste Hoger beroepsonderwijsniveau dan 

wel een didactische kwalificatie op het gebied van Nederlands taalonderwijs verkregen van 

een onderwijsinstelling die is erkend door het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en 

Wetenschap. 

Artikel 4 

Het gaat hierbij om het volgende; 

 de toets dient te worden afgenomen in een afgesloten ruimte en onder zodanige 

omstandigheden dat rekening wordt gehouden met de individuele omstandigheden 

van de belanghebbende, waarbij de betrouwbaarheid en validiteit van de toets altijd 

in acht wordt genomen. 

 De instantie die namens het college de toets afneemt, stelt een belanghebbende zo 

nodig in staat om de toets af te nemen onder aangepaste omstandigheden. 

 De instantie die namens het college de toets afneemt treft voorzorgsmaatregelen ter 
voorkoming van niet waarheidsgetrouwe uitkomsten van de toets dan wel fraude 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     


